COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Do Sr. Flávio Nogueira)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública a fim de conhecer e debater a
logística e a distribuição das vacinas
compradas  pelo  Consórcio  do
Nordeste.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de Audiência Pública nesta Comissão a fim de conhecer

e debater a logística e a distribuição das vacinas compradas pelo Consórcio do

Nordeste.

 Para a realização da Audiência Pública requerida, sugere-se

convidar as seguintes autoridades e representantes de entidades:

 Sr.  Governador  Wellington  Dias  –  Presidente  do

Consórcio do Nordeste;

 Representante do Ministério da Saúde;

 Representante  da  Agência  Nacional  de  Vigilância

Sanitária (ANVISA);

 Representante  da  Organização  Mundial  da  Saúde

OMS.

*C
D2

18
61

61
01

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
lá

vi
o

N
og

ue
ira

 (P
DT

/P
I),

 a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

11
0,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.3

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
03

/2
02

1
13

:3
6

- C
SS

F

2

JUSTIFICAÇÃO

É  bastante  conhecida  a  complexidade  que  estamos

vivenciando em nosso país quando se trata de vacinas contra a COVID-19, por

mais que haja esforço por parte do Governo Federal.

Segundo  matéria  publicada  no  jornal  Correio  Braziliense

entitulada  “Vacinas  negociadas  por  consórcio  do  Nordeste  devem  ser

distribuídas para todo o país”1,  em 13/03, serão  37 milhões de doses da

vacina  russa  Sputnik  V,  em  articulação  pelos  nove  Estados  do  Nordeste

consorciados.

“Após reunião virtual, realizada na manhã deste sábado (13/3),

com o Ministro da Saúde, general Eduardo Pazuello, com a Advocacia Geral da

União, e com o Consórcio Nordeste, ficou acordado que as vacinas integrem o

Programa Nacional de Imunizações (PNI)”.  A previsão é de que as vacinas

sejam entregues entre abril e julho. “As nossas procuradorias estão analisando

o contrato para a assinatura na semana que vem”, disse o Governador do Piauí

e Presidente do Consórcio do Nordeste, Wellington Dias.

Diante do exposto e para melhor compreendermos a resolução

deste problema das vacinas - tamanha extensão territorial de nosso país, é que

propomos esta Audiência Pública.

Será  uma  valiosa  oportunidade  para  os  parlamentares

tomarem  consciência  das  principais  questões  envolvendo  a  vacinação  da

população brasileira.

1Matéria  disponível  em:  https://www.correiobraziliense.com.br/brasil/2021/03/4911775-vacinas-negociadas-por-
consorcio-do-nordeste-devem-ser-distribuidas-para-todo-o-pais.html

l

*C
D2

18
61

61
01

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
lá

vi
o

N
og

ue
ira

 (P
DT

/P
I),

 a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

11
0,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.3

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
03

/2
02

1
13

:3
6

- C
SS

F

3

Sala das Comissões, em           de março de 2021.

FLÁVIO NOGUEIRA

Deputado Federal

l

*C
D2

18
61

61
01

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
lá

vi
o

N
og

ue
ira

 (P
DT

/P
I),

 a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

11
0,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.3

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
03

/2
02

1
13

:3
6

- C
SS

F